
Kontaktní adresa: Mánesova 1340/15, 440 01 Louny   
Mob.: 910 259 997 , 778 140 249, 778 140 760
E-mail:  nruk@nruk.cz, Datovka id: a4ztgwc, Web: www.nruk.cz

TÉMA: Úvod k problematice syndromu CAN a syndromu zavrženého dítěte

DATUM: 28.05.2017                         OD – DO: 14,00 – 17,00                           HODIN: 3

MÍSTO KONÁNÍ: Mateřské centrum Jonáš, Masarykovo náměstí 922, Podbořany 

LEKTOR: Ing. Eva Tamara Talomi, Ph. D.

ODBORNOST: Psycholog a pedagog. Akreditovaný lektor MPSV.

PRAXE:  Členka  dozorčí  rady  Fondu  ohrožených  dětí.  Ředitelka  Ústavu  pro  aplikace
psychosociálních  studií.  Externí  vyučující  pro  PVŠPS v  programech  sociální  práce  a  sociální
služby.

ÚČASTNÍCI VZDĚLÁVÁNÍ: osoby pečující o nezletilé dítě v pěstounské nebo poručnické péči

PODMÍNKY:  Účastníci vzdělávací přednášky budou aktivně naslouchat lektorovi. Pro ověření
pochopení  probírané  látky  budou  moci  klást  dotazy  k  tématu  a  tím  si  budou  moci  přiblížit
probíranou teorii své výchovné praxi.

ANOTACE: Úvod k dané problematice, definice CAN, projevy a prevence. Možnosti komunikace
a terapie s dítětem postiženým syndromem CAN. Syndrom zavrženého rodiče – definice, projevy,
prevence, terapie. Vlastní terapie vždy vychází z komplexního rozboru celého případu. Ve většině
případů  se  pak  jako  nejúčinnější  prokazuje  kombinace  cílené  sociální  pomoci  a  paralelní
psychoterapií  pro  rodiče  i  pro  dítě  samotné.  Na rozdíl  od  akutní  reakce  na  stres  vzniká  jako
zpožděná nebo protrahovaná reakce. Latence po traumatu je několik týdnů nebo měsíců, ale ne
déle než půl roku. Trauma nebo stresová událost mají speciální symptomy a vytvářejí maladaptivní
reakce,  které  vedou  ke  zhoršení  sociálního  fungování.  Často  jsou  přítomny  specifické
charakteristiky  i  poruchy  vegetativní,  emoční,  poruchy  nálady  a  chování,  ty  však  nejsou  pro
stanovení  diagnózy  primárně  důležité.  Do  terapie  a  rehabilitace  lze  zahrnout  celou  rodinu  –
náhradní rodinu, je-li to z hlediska zájmu dítěte možné, dále školu a další odborníky.

CÍL:  komplexní rozbor modelových případů - zacílení sociální pomoci,  pochopení a práce s
maladaptivními reakcemi dítěte v pěstounské péči.

DOPORUČENÁ LITERATURA: 
MATĚJČEK, Z. a kol.: Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. 1. vyd., Praha: Grada Publishing,
1995. ISBN 80 – 7169 – 192 – 5.
HANUŠOVÁ, J.: Násilí na dětech - syndrom CAN. 1. vyd., Praha : Vzdělávací institut ochrany
dětí, 2006. ISBN 80-86991-78-4. 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE:  Během školení bude k dispozici drobné občerstvení (káva, čaj,
sušenky, apod.). Hlídání dětí zajištěno, děti nesmí být infekční, přezůvky s sebou. Parking zdarma
přímo před budovou (OD Rubín). Po dohodě možnost zápůjčky vzdělávací literatury na dané téma
z  knihovničky  poradny.  Pěstouni,  kteří  jsou  klienty  organizátora  mají  školení  zdarma,  ostatní
(nutno se přihlásit předem) uhradí kurzovné 350 Kč/osobu nebo 700 Kč/rodinu a to buď hotově,
složenkou, bank. Převodem.

Sídlo: Boženina 169, 439 07 Peruc, IČO: 26993392, DIČ: CZ26993392, číslo bankovního účtu: 2200510995/2010
Pověření k SPOD dle z. 359/1999 Sb. vydal KÚ Ústeckého kraje, odbor soc. věcí a zdravotnictví:  JID 131920/2017/KUUK, č.j. 1989/SV/2017.

http://www.nruk.cz/

